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81621 ‐ حم روزه گرفتن روز شنبه

سوال

روزهی روز شنبه در غیر ماه رمضان چه حم دارد؟ اگر عرفه در شنبه واقع شود چطور؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

روزه گرفتن روز شنبه به تنهای مروه است، زیرا ترمذی (۷۴۴) و ابوداود (۲۴۲۱) و ابن ماجه (۱۷۲۶) از عبداله بن بسر

از خواهرش روایت کردهاند که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: روز شنبه را روزه نیرید مر در مواردی که بر

شما فرض شده، و اگر کس از شما جز پوست انور یا شاخهی درخت نیافت، همان را بمد [و روزه نماند] آلبان در إرواء

الغلیل (۹۶۰) آن را صحیح دانسته است. ابوعیس ترمذی مگوید: این حدیث حسن است و کراهت در این حدیث یعن آنه

شخص فقط روز شنبه را روزه بیرد، زیرا یهودیان شنبه را گرام مداشتند.

ابن قدامه ـ رحمه اله ـ در مغن (۳/ ۵۲) مگوید: اصحاب ما مگویند: روزه گرفتن شنبه به تنهای مروه است... مروه

این است که شنبه به تنهای روزه گرفته شود، اما اگر روزی دیر همراه آن روزه شود، مروه نخواهد بود، به دلیل حدیث

ابهریره و جویریه، و اگر موافق با روزهی [دیری باشد که] انسان [مگیرد] اشال ندارد.

منظور وی حدیث ابوهریره ـ رض اله عنه ـ است که بخاری (۱۹۸۵) و مسلم (۱۱۴۴) روایت کردهاند مبن بر اینه پیامبر ـ

صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: کس از شما روز جمعه را روزه نیرد مر آنه ی روز قبل یا بعد از آن [همراه آن روزه

بیرد].

ه علیه وسلم ـ روز جمعه نزد ایشان رفت در حالال و حدیث جویریه را بخاری (۱۹۸۶) روایت کرده است که پیامبر ـ صل

که ایشان [یعن جویریه رض اله عنها] روزه بود، پس فرمود: آیا دیروز روزه بودهای؟ گفت: نه. فرمود: آیا مخواه فردا

روزه باش؟ گفت: نه. آناه رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند: پس افطار کن.

این حدیث و حدیث پیش از آن صراحتا دلالت بر جواز روزهی روز شنبه در غیر رمضان دارند، البته برای کس که جمعهی

قبل از آن را روزه بیرد.

همچنین در صحیحین از پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ روایت است که فرمود: محبوبترین روزه نزد اله روزهی داوود
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است؛ وی ی روز را روزه مگرفت و ی روز افطار مکرد.

بر اساس این حدیث در روزهی داوود [که ی روز در میان است] ناگزیر انسان برخ اوقات شنبه را به تنهای روزه خواهد

گرفت. از این حدیث دانسته مشود که اگر شنبه با روزهای که انسان معمولا مگیرد ـ مانند روزهی عرفه یا عاشورا ـ در

توافق باشد، روزه گرفتن آن ولو به تنهای اشال ندارد.

که عادت به روزه گرفتن ایام خاص ه ـ در فتح الباری ذکر کرده که روزهی روز جمعه برای کسحافظ ابن حجر ـ رحمه ال

مانند عرفه دارد در صورت که عرفه در جمعه واقع شود، اشال ندارد. پیشتر سخن ابن قدامه ـ رحمه اله ـ را در این باره

ذکر کردیم.

شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ مگوید:

«باید بدانیم که روزهی روز شنبه چند حالت دارد:

حالت اول این است که روزهی فرض در جمعه واقع شود، مانند روزهی رمضان یا قضای آن و روزهی کفاره و روزهی بدل

از هدی تمتع و مانند آن. در این صورت روزه گرفتن جمعه در صورت که برای آن ویژگ خاص قائل نشویم اشال ندارد.

حالت دوم این است که قبل از آن جمعه را روزه بیرد که اشال ندارد، زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ به ی از

امهات مومنین که روز جمعه را روزه گرفته بود فرمود: آیا دیروز روزه بودی؟ گفت: نه. فرمود: آیا فردا روزه مگیری؟

گفت: نه. سپس فرمود: پس افطار کن. این سخن ایشان که فرمودند: آیا فردا روزه مگیری؟ دال بر جواز روزه گرفتن شنبه

همراه با جمعه است.

حالت سوم این است که شنبه مصادف با ی از ایام باشد که روزه گرفتن در آن مشروع و مستحب است، همانند ایام

بیض (روزهای سیزدهم و چهاردهم و پانزدهم هر ماه قمری) و روز عرفه و روز عاشورا و شش روز از شوال برای کس که

روزهی رمضانش را کامل به جای آورده و روز نهم ذی الحجه، که در این صورت روزه گرفتن آن اشال ندارد زیرا این

روزه به نیت روز شنبه نیست بله به سبب مستحب بودن روزه در این ایام است.

حالت چهارم آن است که روز شنبه مصادف با روزی باشد که شخص بطور معمول روزه مگیرد. مثل کس که ی روز

ه پیامبر ـ صلندارد، چنان الشود که باز اشاز روزههایش با شنبه مصادف م گیرد و تصادفا برخدر میان روزه م

اله علیه وسلم ـ هنام نه از روزه گرفتن ی یا دو روز پیش از رمضان مفرماید: مر کس که روزهای را [به طور

معمول] مگیرد، پس آن را روزه بیرد که این مورد نیز چنین است.

حالت پنجم به این صورت است که فرد روز شنبه را به طور ویژه روزهی مستحب بیرد، که اگر حدیث وارده در نه از آن
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صحیح باشد، این روزه مورد نه قرار گرفته است» مجموع فتاوی ورسائل الشیخ ابن عثیمین (۲۰/ ۵۷).

واله اعلم


